
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE BARIRI

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

Sexta-feira, 25 de junho de 2021 Nº 986A ANO XVI

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE BARIRI

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.612/2021 =
de 25 de junho de 2021.

Dispõe sobre as medidas de modulação 
relativas à prevenção de contágio pela 
COVID-19 no âmbito do território do 
Município de Bariri,

ABELARDO MAURICIO MARTINS SIMÕES FILHO, 
Prefeito Municipal de Bariri, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 62, inciso III, da Lei Orgânica 
Municipal e,

DECRETA:

Art. 1º O art. 14, do Decreto nº 5.582, de 20 de abril de 
2021, passará a contar com a seguinte redação:

Art. 14 Considera-se autoridades sanitárias, para fins de 
cumprimento do presente Decreto, os agentes elencados no 
art. 7º, Decreto Municipal n. 5.551/2021.

Parágrafo único. As autoridades mencionadas no 
art. 14, após constatarem o desrespeito às regras do 
presente decreto, lavrará de imediato um auto de infração e 
determinará a suspensão das atividades.

Art. 2º Ficam acrescidos os artigos 14-A e 14-B, do 
Decreto nº 5.582, de 20 de abril de 2021, conforme redação 
a seguir:

Art. 14-A. O auto de infração será devidamente analisado 
pela autoridade superior da vigilância sanitária e será julgado 
conforme o Código Sanitário, Lei n. 10.083/1998 e Decreto 
n. 12.342/1978, sendo passiveis de incorrer nas seguintes:

I - Advertência;

II - Multa; e,

III - Interdição parcial ou total do estabelecimento.

Art. 14-B. Nos casos de aplicação de multa, prevista 
no inciso II ao art. 14-A, deverão obedecer aos seguintes 

patamares:

a) Para pessoa jurídica, multa de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), quando constatado 
pela autoridade da Vigilância Sanitária, conforme o tipo da 
infração e a quantidade de pessoas; e,

b) Para pessoas físicas, autuadas aglomerando ou 
circulando sem o adequado uso de mascaras, incorrerá de 
multa de R$ 200,00 (duzentos reais) por autuação.

Art. 3º Durante o horário compreendido entre às 21h e 5h 
fica recomendado que a circulação de pessoas no território 
do Município de Bariri se limite apenas às hipóteses de 
cuidados de saúde, manutenção de serviços essenciais, 
transporte de trabalhadores rurais, transporte de produtos 
e insumos agrícolas e entrega de produtos essenciais e 
relacionados à alimentação (“delivery”).

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Bariri, de 25 de junho de 2021

ABELARDO MAURICIO MARTINS SIMÕES FILHO

Prefeito Municipal



Página 2 de 2Sexta-feira, 25 de junho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI 

PAÇO MUNICIPAL “16 DE JUNHO”

Telefone: (14) 3662-9200
Site Oficial: www.bariri.sp.gov.br
E-mail: comunicacao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

ASSESSORIA DE GABINETE

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: gabinete@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE AÇÃO SOCIAL

Telefone: (14) 3662-8477
E-mail: social@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida Claudionor Barbieri, 705 - Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: administracao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: desenvolvimento@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

PROCURADORIA MUNICIPAL

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: juridico3@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Telefone: (14) 3662-7012
E-mail: educacao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida XV de Novembro, 505 - Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 17:00h

DIRETORIA DE FINANÇAS

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: financeiro@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 11:30h | 13:00h às 

17:00h

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

Telefone: (14) 3662-1183
E-mail: infra@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida Claudionor Barbieri, 1780 – Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 11:00h | 13:00h às 

17:30h

DIRETORIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: obras@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE SAÚDE

Telefone: (14) 3662-9210
E-mail: saude@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua José Bonifácio, 189 – Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 17:00h

EDIÇÃO Nº 986A

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Bariri (Lei Nº 4.791/17) é uma publicação da Prefeitura de Bariri, produzida pelo setor de Imprensa.
Redação: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro - Bariri - SP


		2021-06-25T17:35:11-0300
	Publicação Oficial do Município




